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 


 
      








 
          


 

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 

 

 

 
           
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
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 
 



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







 

 


 


 



 
 

 
 



 



 



 



 
 

 
o 
o 


o 

 
o 
o 

 
o 
o 

 

 
o 

 
o 

 

 



35250 MOUAZE

DOSSIER ANNUEL DE L'EXERCICE

28 le Chemin Chausse
ASSOCIATION ECOLE DES SYSTEMES VIVANTS

01/01/2023 - 31/12/2023

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert ComptableDossier N° 100077  en Euros.





SOMMAIRE
Pages

- Rapport de présentation               1 
- Bilan actif-passif               2 et            3 
- Compte de résultat               4 et            5 
- Annexe               6 à            9 

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert ComptableDossier N° 100077  en Euros .





RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation
des comptes annuels de l'entreprise

ASSOCIATION ECOLE DES SYSTEMES VIVANTS
28 le Chemin Chausse
35250 MOUAZE

relatifs à l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre
des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne
constitue ni un audit ni un examen limité.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

         - Total du bilan, 60 367 Euros
         - Chiffre d'affaires HT, 0 Euros
         - Résultat net comptable, (14 563)Euros

Fait à THORIGNE-FOUILLARD
Le 12/04/2024

Henri LE CAM
Expert Comptable






Exercice N Exercice N-1
31/12/2023    12 31/12/2022    12 
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ASSOCIATION ECOLE DES SYSTEMES VIVANTS
35250 MOUAZE

Page : 2

BILAN ACTIF

ACTIF

Immobilisations incorporelles
    Frais d'établissement
    Frais de recherche et de développement
    Concessions, Brevets et droits similaires
    Fonds commercial (1)
    Autres immobilisations incorporelles
    Avances et acomptes

Immobilisations corporelles
    Terrains
    Constructions
    Installations techniques Matériel et outillage
    Autres immobilisations corporelles
    Immobilisations en cours
    Avances et acomptes

Immobilisations financières (2)
    Participations mises en équivalence
    Autres participations
    Créances rattachées à des participations
    Autres titres immobilisés
    Prêts
    Autres immobilisations financières

Total I

Comptes de liaison Total II

Stocks et en cours
    Matières premières, approvisionnements
    En-cours de production de biens
    En-cours de production de services
    Produits intermédiaires et finis
    Marchandises

Avances et acomptes versés sur commandes

Créances (3)
    Créances usagers et comptes rattachés
    Autres créances

Valeurs mobilières de placement
Instruments de trésorerie
Disponibilités
Charges constatées d'avance (3)

Total III

Charges à répartir sur plusieurs exercices  (IV)
Primes de remboursement des obligations  (V)
Ecarts de conversion actif  (VI)

TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

2 654

11 000
154 013

167 667

130
3 966

3 024
771

7 891

175 558

2 654

10 000
102 537

115 191

115 191

1 000
51 475

52 475

130
3 966

3 024
771

7 891

60 367

344

11 000
31 195

24 824

67 363

1 470

19 221

20 691

88 054

344-

10 000-
20 281

24 824-

14 887-

130
2 496

16 197-
771

12 800-

27 687-

100.00-

90.91-
65.01

100.00-

22.10-

169.82

84.27-

61.86-

31.44-
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BILAN PASSIF

PASSIF
Fonds propres

Fonds associatifs sans droit de reprise
Ecarts de réévaluation
Réserves :
    Réserves statutaires ou contractuelles
    Réserves réglementées
    Autres réserves
Report à nouveau

Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)

Autres fonds associatifs

Fonds associatifs avec droit de reprise :
    Apports
    Legs et donations
    Résultats sous contrôle de tiers financeurs
Ecarts de réévaluation
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables
Provisions réglementées
Droit des propriétaires

Total I

Comptes de liaison Total II

Provisions pour risques
Provisions pour charges
Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement
Fonds dédiés sur autres ressources

Total III

Emprunts obligataires
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)
Emprunts et dettes financières divers

Avances et acomptes reçus sur commandes en cours

Dettes fournisseurs et comptes rattachés
Dettes fiscales et sociales

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés
Autres dettes
Instruments de trésorerie

Produits constatés d'avance

Total IV

Ecarts de conversion passif  (V)

TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)

(1) Dont à plus d'un an
     Dont à moins d'un an
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

31 000

9 108-

14 563-

7 329

20 000

2 132
22 451

8 455

53 038

60 367

53 038

31 000

13 939-

4 831

21 892

20 000

2 592
39 769

3 801

66 162

88 054

66 162

4 831

19 394-

14 563-

460-
17 318-

4 654

13 124-

27 687-

34.66

401.48-

66.52-

17.74-
43.55-

122.44

19.84-

31.44-
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COMPTE DE RESULTAT

Produits d'exploitation (1)

       Ventes de marchandises
       Production vendue de Biens et Services

       Production stockée
       Production immobilisée
       Subventions d'exploitation
       Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges
       Collectes
       Cotisations
       Autres produits

Total I

Charges d'exploitation (2)

       Achats de marchandises
       Variation de stock (marchandises)

       Achats de matières premières et autres approvisionnements
       Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)

       Autres achats et charges externes
       Impôts, taxes et versements assimilés
       Salaires et traitements
       Charges sociales

       Dotations aux amortissements et aux provisions
              Sur immobilisations : dotations aux amortissements
              Sur immobilisations : dotations aux provisions
              Sur actif circulant : dotations aux provisions
              Pour risques et charges : dotations aux provisions

       Subventions accordées par l'association

       Autres charges (2)

Total II

1 - Résultat d'exploitation (I-II)

Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun

       Bénéfice attribué ou perte transférée (III)
       Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

7 333
2 067

217 792

8

227 200

13 387
208

32 334
8 177

344

2

54 452

172 748

2 523
2 584

269 602

2

274 711

59 866
345

56 441
17 966

1 585

20

136 223

138 488

4 810
517-

51 810-

6

47 511-

46 479-
137-

24 107-
9 790-

1 241-

18-

81 772-

34 261

190.62
20.02-
19.22-

327.98

17.29-

77.64-
39.70-
42.71-
54.49-

78.29-

91.41-

60.03-

24.74
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COMPTE DE RESULTAT

Produits financiers

       Produits financiers de participations
       Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier
       Autres intérêts et produits assimilés
       Reprises sur provisions et transferts de charges
       Différences positives de change
       Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement

Total V

Charges financieres

       Dotations aux amortissements et aux provisions
       Intérêts et charges assimilées
       Différences négatives de change
       Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement

Total VI

2. Résultat financier (V-VI)

3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)

Produits exceptionnels

       Produits exceptionnels sur opérations de gestion
       Produits exceptionnels sur opérations en capital
       Reprises sur provisions et transferts de charges

Total VII

Charges exceptionnelles

       Charges exceptionnelles sur opérations de gestion
       Charges exceptionnelles sur opérations en capital
       Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions

Total VIII

4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)

       Impôts sur les bénéfices (IX)

Total des produits (I+III+V+VII)
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)

Solde intermédiaire

+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs
- Engagements à réaliser sur ressources affectées

5. EXCEDENTS OU DEFICITS

112 537

112 537

112 537-

60 211

1 140

1 140

75 915

75 915

74 774-

228 340
242 903

14 563-

14 563-

138 488

1 995
3 500

5 495

138 436
717

139 153

133 657-

280 207
275 376

4 831

4 831

112 537

112 537

112 537-

78 277-

855-
3 500-

4 355-

62 521-
717-

63 238-

58 883

51 866-
32 473-

19 394-

19 394-

56.52-

42.86-
100.00-

79.25-

45.16-
100.00-

45.45-

44.06

18.51-
11.79-

401.48-

401.48-
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ANNEXE
Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Le fonds Ecole des Systèmes Vivants a pour objet la formation et l'éducation des
jeunes, et notamment :
- la formation par une pédagogie basée sur la relation avec le milieu naturel (immersion
naturelle) à destination de tout public , et en particulier la jeunesse en recherche de sens
- la préparation des jeunes gérations à leur vie active par des expèriences fortes en
relation avec le milieu naturel
- l'intégration à la communauté nationale de personnes en situation d'exclusion ou en
difficultés d'assimilation (migrants)
- la promotion de l'humanité avec les systèmes vivants
- les actions en faveur de la biodiversité et des services produits par les biosystèmes
- l'éducation et la formation sur la biodiversité
- la recherche et le développement sur les modèles économiques et sociaux inspirés des
systèmes vivants et compatibles avec la biosphère ( bio inspiration et économie vivante )
Le fonds peut intervenir en qualité de fonds opérationnel et/ou de fonds de relais;
Le fonds reçoit et gère , en les capitalisant ou en les consommant, des biens et des
droits de toute nature qui lui sont apportés à titre gratuit et irrévocable.
Il affecte les dits droits et biens , ou leurs revenus de financement , ou au
cofinancement, et à la réalisation des missions, actions ou programmes d'intérêts
général qui constituent son objet ou qui sont mis en oeuvre par d'autres organismes sans
but lucratif d'intérêt général qui poursuivent le même objet.

Annexe au bilan avant répartition avant répartition de l'exercice , dont le total est de
60367 €uros et au compte de résultat présenté sous forme de liste, dont les produits
d'exploitation sont de 227 200 €uros et et dégageant une perte de 14 563.19 €uros.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

La fondation ESV a accordé une dotation de 75 914.50 € au projet POLHEIM.

La fondation ESV n'a pas valorisé de contributions volontaires en nature.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Noius n'avons aucun évènements postèrieurs à la date de clôture à vous signaler.

 - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -
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ANNEXE
Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des immobilisations

Valeur brute Augmentations
début

d'exercice Réévaluations Acquisitions
 Matériel de bureau et informatique, Mobilier 2 654

TOTAL 2 654
 Autres participations 42 195 185 959
 Prêts, autres immobilisations financières 24 824

TOTAL 67 019 185 959
TOTAL GENERAL 69 673 185 959

Diminutions Valeur brute Réévaluation
en fin Valeur d'origine

Poste à Poste Cessions d'exercice fin exercice
 Matériel de bureau et informatique, Mobilier 2 654 2 654

TOTAL 2 654 2 654
 Autres participations 63 141 165 013 165 013
 Prêts, autres immobilisations financières 24 824

TOTAL 87 965 165 013 165 013
TOTAL GENERAL 87 965 167 667 167 667

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice Montant début Dotations Diminutions Montant fin
d'exercice de l'exercice Reprises d'exercice

 Matériel de bureau et informatique, Mobilier 2 310 344 2 654
TOTAL 2 310 344 2 654

TOTAL GENERAL 2 310 344 2 654
Ventilation des dotations Amortissements Amortissements Amortissements Amortissements dérogatoires

de l'exercice linéaires dégressifs exceptionnels Dotations Reprises
 Matériel de bureau informatique mobilier 344

TOTAL 344
TOTAL GENERAL 344
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ANNEXE
Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Tableau de variation des fonds propres
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES A l'ouverture Affectation du Augmentation Diminution ou A la clôture
FONDS PROPRES résultats consommation

 Fonds propres sans droit de reprise 31 000 31 000
 Report à nouveau 13 939- 4 830 1- 9 108-

 Excédent ou déficit de l'exercice 4 831 4 830 14 563 14 563-

 Situation nette 21 892 14 563 7 329

 TOTAL I 21 892 9 660 14 562 7 329

Etat des provisions

 Provisions pour dépréciation Montant début Augmentations Diminutions Diminutions Montant fin
d'exercice Dotations Montants Montants non d'exercice

utilisés utilisés
 Sur titres de participation 10 000 10 000
 Sur autres immobilisations financières 102 537 102 537

TOTAL 112 537 112 537
TOTAL GENERAL 112 537 112 537

 Dont dotations et reprises
           financières 112 537

Le fonds ESV détient les titres de REIZHAN à hauteur de 100% et ceux de la
GUILDE société créée en 06.2022 à 100% également.

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances Montant brut A 1 an au plus A plus d'1 an
 Créances rattachées à des participations 154 013 154 013
 Autres créances clients 130 130
 Sécurité sociale et autres organismes sociaux 168 168
 Débiteurs divers 3 798 3 798
 Charges constatées d'avance 771 771

TOTAL 158 880 158 880
 Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice 24 824
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ANNEXE
Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des dettes Montant brut A 1 an au plus De 1 à 5 ans A plus de 5 ans
 Emprunts et dettes financières divers 20 000 20 000
 Fournisseurs et comptes rattachés 2 132 2 132
 Sécurité sociale et autres organismes sociaux 22 451 22 451
 Autres dettes 8 455 8 455

TOTAL 53 038 33 038 20 000

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie Mode Durée
Matériel de transport Linéaire 3 ans
Matériel de bureau Linéaire 3 ans

Titres immobilisés

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix
pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.
En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes
droits, la valeur d'entrée des titres cédés a été estimée au prix d'achat moyen pondéré.
Les titres immobilisés ont le cas échéant été dépréciés par voie de provision pour tenir
compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Ainsi les titres de LA GUILDE et les avances faites à LA GUILDE ont été dépréciés à
100%.
suite à l'ouverture d'une procédure de redressement judiciaire le 21.02.2024.
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DETAIL BILAN ACTIF

Exercice N Exercice N-1
31/12/2023   12 31/12/2022   12 

Ecart N / N-1
Euros %ACTIF

AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES 344 344- 100.00-
21830000 MATÉRIEL DE BUREAU ET INFORMAT 2 654 2 654
28183000 AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORE 2 654- 2 310- 344- 14.89-

AUTRES PARTICIPATIONS 1 000 11 000 10 000- 90.91-
26110000 TITRES PARTICIPATION REIZHAN 1 000 1 000
26120000 TITRE PARTICIPATION GUILDE 10 000 10 000
29610000 DEPRECIATION TITRES PARTICIPAT 10 000- 10 000-

CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS 51 475 31 195 20 281 65.01
26700000 REIZHAN 51 475 9 362 42 113 449.83
26710000 LA GUILDE 102 537 21 833 80 704 369.65
29670000 DEPRECIAT° CREANCES RAT A PART 102 537- 102 537-

PRETS 24 824 24 824- 100.00-
27481000 PRÊT IRVIN 24 824 24 824- 100.00-

TOTAL ACTIF IMMOBILISE 52 475 67 363 14 887- 22.10-
CREANCES USAGERS ET COMPTES RATTACHES 130 130

41100000 CLIENTS 130 130

AUTRES CREANCES 3 966 1 470 2 496 169.82
43702000 PREVOYANCE 168 430 262- 60.92-
46700000 AUTRES COMPTES DEBIT. OU CREDI 390 390- 100.00-
46870000 PRODUITS A RECEVOIR 3 798 650 3 148 484.30

DISPONIBILITES 3 024 19 221 16 197- 84.27-
51210000 CRÉDIT AGRICOLE 2 629 18 826 16 197- 86.03-
51213000 PAYPAL 395 395

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE 771 771
48600000 CHARGES CONSTATEES AVANCE 771 771

TOTAL ACTIF CIRCULANT 7 891 20 691 12 800- 61.86-

TOTAL GENERAL 60 367 88 054 27 687- 31.44-
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DETAIL BILAN PASSIF

Exercice N Exercice N-1
31/12/2023   12 31/12/2022   12 

Ecart N / N-1
Euros %PASSIF

FONDS ASSOCIATIFS SANS DROIT DE REPRISE 31 000 31 000
10220000 FONDS STATUTAIRES 31 000 31 000

REPORT A NOUVEAU 9 108- 13 939- 4 831 34.66
11000000 REPORT A NOUVEAU 9 108- 13 939- 4 831 34.66

RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS) 14 563- 4 831 19 394- 401.48-

TOTAL FONDS ASSOCIATIFS 7 329 21 892 14 563- 66.52-
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS 20 000 20 000

16811000 EMPRUNT P .VALANTIN 20 000 20 000

DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES 2 132 2 592 460- 17.74-
40100000 FOURNISSEURS 832 1 292 460- 35.58-
40810000 FOURNISSEURS 1 300 1 300

DETTES FISCALES ET SOCIALES 22 451 39 769 17 318- 43.55-
43000000 SÉCU SOCIALE ET AUTRES ORG SOC 22 451 36 928 14 477- 39.20-
43100000 SÉCURITÉ SOCIALE 1 323 1 323- 100.00-
43703000 CAISSE RETRAITE REUNICA 313 313- 100.00-
43750000 PRÉL A LA SOURCE 1 037 1 037- 100.00-
44000000 ETATS ET AUTRES COLLECTIVITÉS 103 103- 100.00-
44210000 PRÉLÈVEMENT À  LA SOURCE 65 65- 100.00-

AUTRES DETTES 8 455 3 801 4 654 122.44
46730000 IRVIN 4 612 4 612
46750000 VALANTIN 3 843 3 801 42 1.10

TOTAL DETTES 53 038 66 162 13 124- 19.84-

TOTAL GENERAL 60 367 88 054 27 687- 31.44-
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DETAIL COMPTE DE RESULTAT

Exercice N Exercice N-1
31/12/2023   12 31/12/2022   12 

Ecart N / N-1
Euros %

SUBVENTIONS D'EXPLOITATION 7 333 2 523 4 810 190.62
74000000 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION 7 333 2 523 4 810 190.62

REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS, TRANSFERTS DE CHARGES 2 067 2 584 517- 20.02-
79100000 TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPL. 2 067 2 000 67 3.33
79110000 PARTICIPATION STAGES 64 64- 100.00-
79120000 PARTICIPATIONS RÉSIDENTS 520 520- 100.00-

COLLECTES 217 792 269 602 51 810- 19.22-
75411000 DONS PARTICULIERS 43 210 3 480 39 730 NS
75411100 DONS PROJET IRVIN 16 317 25 732 9 415- 36.59-
75411200 DONS PROJET POLHEIM 75 300 15 390 59 910 389.28
75412000 DONS ENTREPRISES 81 940 25 000 56 940 227.76
75413000 DONS FONDATIONS 1 025 200 000 198 975- 99.49-

AUTRES PRODUITS 8 2 6 327.98
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION COURAN 8 2 6 327.98

TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION 227 200 274 711 47 511- 17.29-
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES 13 387 59 866 46 479- 77.64-

60400000 ACHATS ÉTUDES ET PRÉSTAT. SERV 8 130 8 130- 100.00-
60610000 FOURNITURES NON STOCK. EAU, E 1 101 165 936 568.44
60615000 CARBURANT 37 37
60630000 FOURNIT. ENTRETIEN & PETIT EQU 131 800 669- 83.64-
61100000 SOUS-TRAITANCE GÉNÉRALE 5 154 5 154- 100.00-
61320000 LOCATIONS IMMOBILIÈRES 28 800 28 800- 100.00-
61500000 ENTRETIENS ET RÉPARATIONS 285 285- 100.00-
61553000 ENTRETIEN VEHICULE 85 85- 100.00-
61560000 MAINTENANCE 458 458
61600000 PRIMES D'ASSURANCE 2 476 2 476
61610000 MULTIRISQUES 1 219 1 219- 100.00-
61700000 ETUDES ET RECHERCHES 300 300- 100.00-
61800000 DIVERS 77 77- 100.00-
62260000 HONORAIRES 2 062 2 147 85- 3.96-
62270000 FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEU 3 3- 100.00-
62280000 FRAIS DE FORMATION 1 167 1 167
62300000 PUBLICITÉ PUBLICAT. RELAT. PUB 705 6 046 5 341- 88.34-
62310000 ANNONCES ET INSERTIONS 275 275
62500000 DÉPLACEM. MISSIONS ET RECEPTIO 1 354 5 173 3 819- 73.83-
62510000 RESTAURANT 1 158 230 928 403.50
62511000 TRANSPORTS EN COMMUN 1 587 32 1 555 NS
62512000 TRANSPORT VHL (IK, P?AGES, PAR 166 120 46 38.76
62514000 RESTAURANTS 304 604 300- 49.59-
62600000 FRAIS POSTAUX ET DE TÉLÉCOMM. 156 401 245- 61.00-
62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIM. 83 95 12- 12.88-
62810000 CONCOURS DIVERS (COTISATIONS,. 168 168

IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES 208 345 137- 39.70-
63130000 FORMATION CONTINUE 122 122
63330000 PART. EMPLOY. A FORM.  PROF. C 17 276 259- 93.76-
63513000 AUTRES IMPOTS LOCAUX 69 69
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DETAIL COMPTE DE RESULTAT

Exercice N Exercice N-1
31/12/2023   12 31/12/2022   12 

Ecart N / N-1
Euros %

SALAIRES ET TRAITEMENTS 32 334 56 441 24 107- 42.71-
64100000 RÉMUNÉRATION DU PERSONNEL 31 037 55 161 24 124- 43.73-
64110000 SALAIRES APPOINT. COMMIS. DE B 646 646- 100.00-
64143000 INDEMNITE DE RUPTURE CONVENTIO 1 297 634 663 104.61

CHARGES SOCIALES 8 177 17 966 9 790- 54.49-
64510000 COTISATIONS URSSAF 6 124 13 910 7 786- 55.97-
64520000 COTISATIONS MUTUELLES 515 350 164 46.95
64530000 COTISATIONS AUX CAISSES RETR. 1 341 3 449 2 108- 61.13-
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL-PHARMACIE 197 197
64800000 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL 60 60- 100.00-

DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS 344 1 585 1 241- 78.29-
68112000 IMMOBILISATIONS CORPORELLES 344 1 585 1 241- 78.29-

AUTRES CHARGES 2 20 18- 91.41-
65800000 CHARGES DIVERSES GESTION COURA 2 20 18- 91.41-

TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION 54 452 136 223 81 772- 60.03-

RESULTAT D'EXPLOITATION 172 748 138 488 34 261 24.74
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS 112 537 112 537

68660000 DOT DEPRECIATION ELMTS FINANC 112 537 112 537

TOTAL DES CHARGES FINANCIERES 112 537 112 537

RESULTAT FINANCIER 112 537- 112 537-

RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS 60 211 138 488 78 277- 56.52-
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION 1 140 1 995 855- 42.86-

77180000 PRODUITS EXCEPTIONNELS 1 140 1 995 855- 42.86-

PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL 3 500 3 500- 100.00-
77500000 PRODUITS CESSIONS ELEMENTS D'A 3 500 3 500- 100.00-

TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS 1 140 5 495 4 355- 79.25-
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION 75 915 138 436 62 521- 45.16-

67131000 DOTATIONS  IRVIN 126 000 126 000- 100.00-
67133000 DON POLHEIM 75 915 12 436 63 479 510.47

CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS EN CAPITAL 717 717- 100.00-
67500000 VAL. COMPT. DES ELEM. ACTIF CE 717 717- 100.00-

TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES 75 915 139 153 63 238- 45.45-

RESULTAT EXCEPTIONNEL 74 774- 133 657- 58 883 44.06

TOTAL PRODUITS 228 340 280 207 51 866- 18.51-

TOTAL DES CHARGES 242 903 275 376 32 473- 11.79-

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert ComptableDossier N° 100077  en Euros. CAPELIO
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DETAIL COMPTE DE RESULTAT

Exercice N Exercice N-1
31/12/2023   12 31/12/2022   12 

Ecart N / N-1
Euros %

SOLDE INTERMEDIAIRE 14 563- 4 831 19 394- 401.48-

EXCEDENTS OU DEFICITS 14 563- 4 831 19 394- 401.48-

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert ComptableDossier N° 100077  en Euros. CAPELIO

































FONDS DE DOTATION ECOLE DES 
SYSTEMES VIVANTS 
28 Le chemin Chaussé 
 
35250 MOUAZE 
 
 
 
 
 SAS LA FRENCH AUDIT LEGAL 
 192 Boulevard Jules Verne 
 
 44300 NANTES 
 
 
 Mouazé, le 10 juin 2024 
 
 
Exercice clos le 31 décembre 2023 
 
 
 
 
 

 COMPTES ANNUELS 
 
 
 
Cette lettre vous est adressée en application de vos normes d'exercice professionnel, dans le cadre 
de vos contrôles relatifs à  des comptes annuels de la société afférents à l'exercice clos le 31 
décembre 2023. Ces comptes font apparaître à cette date des capitaux propres de 7 329 euros, y 
compris une perte de 14 563 euros. 
 

du contrôle interne afférent à leur préparation, nous vous confirmons ci-après, en toute bonne foi 
et au mieux de notre connaissance, les informations et affirmations qui vous ont été fournies dans 
le cadre de votre mission.  
 
 
RISQUE DE FRAUDE ET DISPOSITIF DE CONTROLE INTERNE 
 
1. Des contrôles destinés à prévenir et détecter les erreurs et les fraudes ont été conçus et mis en 

appréciation sur le risque que les comptes puissent comporter des anomalies significatives résultant 
de fraudes.  

 
a. de fraudes avérées ou suspectées impliquant la direction, des employés ayant un rôle clé dans le 
dispositif de contrôle interne ou d'autres personnes et qui seraient susceptibles d'entraîner des 
anomalies significatives dans les comptes ;  

 
 
 



EVENEMENTS POST-CLOTURE 
 

  
  
 
3. 

nouveau susceptible de compromettre ces plans. 
 
 
HYPOTHESES DE LA DIRECTION UTILISEES POUR QUE LES COMPTES 
REFLETENT BIEN TOUTES LES DECISIONS DE LA DIRECTION 
 

raisonnables et reflètent correctement les intentions de la Direction et la capacité du Fonds de 
dotation, à ce jour, à mener à bien les actions envisagées à la dat

 
 
 
CORRECTE APPLICATION DES LOIS ET REGLEMENTS 
 
5. Nous avons appliqué, au mieux de notre connaissance, les textes légaux et règlementaires. 
 
 
INFORMATIONS SUR LES PARTIES LIEES 
 
6. Nous 
sur les parties liées requise par le référentiel comptable. 

transactions les concernant, de manière exhaustive. 
Le traitement comptable des relations et transactions avec les parties liées est conforme aux 
dispositions du référentiel comptable applicable. 
 
 
 
  Patrice VALANTIN 
 
  Président 
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A - ETAT DES ANOMALIES RELEVEES ET NON CORRIGEES AYANT UN IMPACT SUR 

3 
 
 

Néant    
 
 

B - LISTE DES AUTRES ANOMALIES RELEVEES ET NON CORRIGEES PORTANT SUR 
LA  
 

 
Néant 

 



Fonds de dotation Œtopia - Ecole des Systèmes Vivants -  
28 Chemin Chaussé 35 250 MOUAZE

SIREN 848 698 486

Compte de résultat par origine et destination

TOTAL Dont générosité 
du public TOTAL Dont générosité 

du public

1. Produits liés à la générosité du public
Cotisation sans contrepartie
Dons, Legs et Mécénat

Dons manuels
Vie
Mécénat 134 827 € 134 827 € 41 422 € 33 602 €

Autres produits liés à la générosité du public

2. Produits nons liés à la générosité du public
Cotisation avec contrepartie
Parrainage d'entreprise 0 € 25 000 €
Contribution financières sans contrepartie 81 940 € 200 000 €
Autres produits non liés à la générosité du public 4 240 € 11 261 €

3. Subvention et autres concourts publics 7 333 € 2 523 €
4. Reprise sur provisions et dépréciations
5. Utilisation de fonds dédiés antérieurs

228 340 € 134 827 € 280 207 € 33 602 €Total

PRODUITS PAR ORIGINE

A. PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION
EXERCICE N EXERCICE N-1



Fonds de dotation Œtopia - Ecole des Systèmes Vivants -  
28 Chemin Chaussé 35 250 MOUAZE

SIREN 848 698 486

Compte de résultat par origine et destination

TOTAL Dont générosité 
du public TOTAL Dont générosité 

du public

1. Missions sociales
Réalisées en France

Action réalisées par l'organisme 215 896 €              134 827 € 252 183 €              33 602 €
Versement à d'autres organismes

Réalisées à l'étranger
Action réalisées par l'organisme
Versement à d'autres organismes

2. Frais de recherche de fonds
Frais d'appel à la générosité du public 3 333 €                  2 530 €                  
Frais de recherche d'autres ressources 9 999 €                  7 591 €                  

3. Frais de fonctionnement 13 332 €                10 771 €                
4. Dotation aux provisions et amortissements 344 €                      2 302 €                  
5. Impôts sur les bénéfices
6. Reports en fonds dédiés de l'exercice

242 903 €              134 827 €              275 376 € 33 602 €

A. PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION
EXERCICE N EXERCICE N-1

CHARGES PAS DESTINATION

Total



Fonds de dotation Œtopia - Ecole des Systèmes Vivants
28 Chemin Chaussé 35 250 MOUAZE

SIREN 848 698 486

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC

EXERCICE N EXERCICE N-1 EXERCICE EXERCICE N-1
Emplois de l'exercice Ressources de l'exercice

1. Missions sociales 1. Ressources liées à la générosité du public
Réalisées en France Cotisation sans contrepartie

Action réalisées par l'organisme 134 827 € 33 602 € Dons, Legs et Mécénat
Versement à d'autres organismes Dons manuels

Réalisées à l'étranger Legs, donations et assurance-vie
Action réalisées par l'organisme Mécénat 134 827 € 33 602 €
Versement à d'autres organismes Autres produits liés à la générosité du public

2. Frais de recherche de fonds
Frais d'appel à la générosité du public
Frais de recherche d'autres ressources

3. Frais de fonctionnement
TOTAL DES EMPLOIS 134 827 € 33 602 € TOTAL DES RESSOURCES 134 827 € 33 602 €

Dépréciation Reprise sur provisions et dépréciations
Report en fonds dédiés de l'exercice Utilisation de fonds dédiés antérieurs

EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE
134 827 € 33 602 € 134 827 € 33 602 €

Excédent ou insuffisance de la générosite du public

0 €

EMPLOIS PAR DESTINATION RESSOURCE PAR ORIGINE

TOTAL TOTAL
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT 
D'EXERCICE

RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN 
D'EXERCICE



Fonds de dotation Œtopia - Ecole des Systèmes Vivants
28 Chemin Chaussé 35 250 MOUAZE

SIREN 848 698 486

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC

EXERCICE N EXERCICE N-1 EXERCICE EXERCICE N-1
Emplois de l'exercice Ressources de l'exercice

1. Contribution volontaires au missions sociales 1. Contribution volontaire à la générosité du public
Réalisées en France 0 €

Bénévolat 0 €
Réalisées à l'étranger 0 €

Prestation en nature 0 €
2. Contribution volontaire à la recherche de fonds 0 €

Don en nature 0 €
3. Contribution volontaire au fonctionnement 0 €

TOTAL TOTAL

CONTRIBUTION VOLONTAIRES EN NATURE RESSOURCE PAR ORIGINE



Fonds de dotation Œtopia - Ecole des Systèmes Vivants
28 Chemin Chaussé 35 250 MOUAZE

SIREN 848 698 486

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC

EXERCICE N EXERCICE N-1
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE

(-) Utilisation

(+) Report 0 €
FONDS DEDIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE 0 €

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC
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PROCÈS VERBAL REUNION  
DU 21 JUIN 2024 

deux mille vingt-quatre, le 21 juin, à 15 heures 30, au siège 28 Chemin Chaussé, 35 250 MOUAZE, 
du Fonds de dotation École des Systèmes Vivants, s  réuni. 

Sont présents :  

- Monsieur Patrice Valantin, président 
- Monsieur Nourredine Ould Ahmed, trésorier 
- Monsieur Rémy Lescure 
- Monsieur Michel Ruiz 
 
Sont représentés : 
- Mademoiselle Tifenn Valantin-Durozoi  
- Monsieur Jean Valantin 
 

Présents ou représentés : 6  Absents : 0 

Le quorum requis pour délibérer est satisfait. 

Les membres présents ou représentés ont émargé la feuille de présence. 

 : 

- 2023 et quitus au Président, 
- projets 2024 
- pouvoirs pour les formalités. 

 

Monsieur Patrice Valantin est désigné Président de séance. 

Le Président constate que  peut valablement délibérer. 

Les membres prennent connaissance des documents suivants déposés sur le bureau de l'assemblée : 

- 2023 ; 
-  ; 
- le rapport général du commissaire aux comptes ; 
- le rapport spécial du commissaire aux comptes. 
Le secrétaire de séance du Fonds de Dotation. Il 
présente au Conseil les chiffres du  

 

  
Fonds de dotation 
SIREN 848 698 486 

28 le Chemin Chaussé - 35 250 MOUAZE 
 06 80 92 90 44 

patrice.valantin@oetopia.fr 

mailto:patrice.valantin@oetopia.fr
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Le Président déclare ensuite la discussion ouverte.  

Après échanges de vues, le Président met successivement aux voix les résolutions suivantes figurant à l'ordre 
du jour : 

PREMIERE RESOLUTION 

2023  Quitus au Président  

, après avoir pris connaissance des comptes de résultat et du bilan afférents à 
l'exercice clos le 31 décembre 2023, les approuve tels qu'ils lui ont été présentés. 

En conséquence,  
2023. 

Cette résolution, mise aux voix, est  adoptée  à l'unanimité  

DEUXIEME RESOLUTION 
 

2023 
 
Le C Administration, statuant aux conditions de quorum et de majorité prévues pour les décisions 

déficit de 
QUATORZE MILLE CINQ CENT SOIXANTE TROIS EUROS (14 563 « Report à nouveau » ; 
après affectation de ce résultat, le poste « Report à nouveau » présente un solde débiteur de VINGT TROIS 
MILLE SIX CENT SOIXANTE ET ONZE EURO (23 671  
 

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité  

TROISIEME RESOLUTION  
 
Projets et actions 2024 

, après avoir pris connaissance d 2024, approuve 
les propositions qui lui ont été présentées : 

 Soutien et développement Irvin 
 Soutien Autres projets 

o Polheim 
o Fenix 

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité 

QUATRIEME RESOLUTION 

Conventions n°1 soumises à l approbations du conseil d administration 

Personne concernée : Monsieur VALANTIN Patrice, Membre du Conseil d administration   ESV et de 
l association Irvin. 

Nature et objet : Prise en charge des frais avancés par l association Irvin 

Modalités : Au titre de l exercice clos le 31 décembre 2023, le Fonds de dotation   ESV a pris en 
charge des frais avancés par l association Irvin à haut   



________________________________________________________________________________________________________________________ 
FONDS DE DOTATION TOPIA - ÉCOLE DES SYSTÈMES VIVANTS 
28, le Chemin Chaussé  35250 MOUAZÉ 
 

3 

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité  

CINQUIEME RESOLUTION 

Conventions n°2 soumises à l approbations du conseil d administration 

Personne concernée : Monsieur VALANTIN Patrice, Membre du Conseil d administration   ESV et de 
l association Irvin. 

Nature et objet : Prise en charge des frais avancés par Monsieur Patrice Valantin 

Modalités : Au titre de l exercice clos le 31 décembre 2023, le Fonds de dotation   ESV a pris en 
charge des frais avancés par Monsieur Patrice VALANTIN à hauteur de 3 843   

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité  

SIXIEME RESOLUTION 

Conventions n°3 soumises à l approbations du conseil d administration 

Personne concernée : Monsieur VALANTIN Patrice, Membre du Conseil d administration   ESV et de 
la SCI Tiegezh. 

Nature et objet : La SCI TIEGEZH louait un ensemble de bâtiments à MOUAZE du 1er octobre 2019 au 31 
décembre 2023 

Modalités : Au titre de l exercice clos le 31 décembre 2023, le bail a été annulé et la SCI TIEGEZ héberge à 
titre gracieux le Fonds de dotation   ESV 

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité  

SEPTIEME RESOLUTION 

Conventions n°4 soumises à l approbations du conseil d administration 

Personne concernée : Monsieur VALANTIN Patrice, Membre du Conseil d administration   ESV et 
gérant de la SARL REIZHAN 

Nature et objet : Le fonds de dotation   ESV a accordé une avance remboursable à la SARL REIZHAN 

Modalités : Au titre de l exercice clos le 31 décembre 2023, le Fonds de dotation   ESV a accordé une 
avance remboursable à la SARL REIZHAN à ha  

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité  

HUITIEME RESOLUTION 

Conventions n°5 soumises à l approbations du conseil d administration 

Personne concernée : Monsieur VALANTIN Patrice, Membre du Conseil d administration   ESV  

Nature et objet : Un prêt a été consenti par Monsieur Patrice VALANTIN au fonds de dotation   ESV 
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Modalités : Au titre de l exercice clos le 31 décembre 2023, Monsieur Patrice VALANTIN a consenti un prêt 
non rémunéré au Fonds de dotation ESV d un montant de 20 000 

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité 

HUITIEME RESOLUTION

Pouvoirs pour les formalités

confère

résolutions qui précédent.

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité 

* * *
-

verbal qui a été signé, après lecture, par le Président et le Secrétaire de séance.
Fait en 2 exemplaires 

A MOUAZE, le 21 juin 2024
Patrice Valantin

Président 
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